1

ATA DA 22ª ASSEMBLEIA SINODAL

ATA DA ASSEMBLEIA SINODAL DO SÍNODO CENTRO-SUL CATARINENSE. Ao quarto dia do mês de 1

agosto do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se os membros do Conselho Sinodal, ministros e 2

representantes das Paróquias e Setores de trabalho do Sínodo Centro-Sul Catarinense conforme lista 3

de presença (anexo I), acolhidos pela Comunidade Evangélica de Confissão Luterana em Ituporanga, 4

filiada à IECLB, nas dependências do templo, sito à rua Irineu Bornhausen, 151, Freguesia de Baixo, 5

Ituporanga, conforme edital de convocação (anexo II). ITEM 1: SAUDAÇÃO E COMPOSIÇÃO DA MESA. 6

O Presidente do Sínodo, Sr. Vanderlei Boeing, agradeceu a acolhida da Paróquia e Comunidade em 7

Ituporanga, saudou a todos os presentes com os textos bíblicos das senhas diárias para o dia: do livro 8

de Jó, capítulo 12, versículo 10 e da carta de Paulo aos Romanos, capítulo 14, versículos 7 e 8  e nos 9

conduziu em oração. Convidou para compor a mesa: o Pastor Sinodal, Jacson Homero Eberhardt; o 10

Pastor Vice Sinodal, Sérgio Gessner; O Representante da Presidência da IECLB, P. Altemir Labes; o 11

presidente da Assembleia Sinodal, Sr. Rubens Hamilton Ribeiro; o Pastor da Comunidade de 12

Ituporanga, Oscar Elias Jans e o Presidente da Paróquia de Ituporanga, Sr. Cuniberto Starosky. Em 13

seguida, os integrantes da mesa saudaram os presentes, desejando uma boa assembleia a todos. ITEM 14

2: MEDITAÇÃO E LOUVOR. Após período de louvor conduzido pelo P. Claus Brunken, o P. Jacson 15

Eberhardt nos convidou a meditar sobre a soberania de Deus e a nossa responsabilidade humana a 16

partir do Livro de Isaías, capítulo 6. ITEM 3: ENCAMINHAMENTOS QUANTO À FORMA DE ATUAÇÃO 17

DA ASSEMBLEIA E FORMAÇÃO DE COMISSÕES. Sr. Rubens Hamilton Ribeiro assumiu os trabalhos, 18

desfez a mesa e saudou os presentes. O secretário, Sr. Claudinei Vicenzi leu a convocação, sem 19

alterações na ordem do dia. Constituiu-se as comissões da assembleia, conforme sugestão 20

apresentada pelo Conselho Sinodal: Comissão de Ata, formada pelos senhores Claudinei Vicenzi, 21

Wilson Defreyn e Paulo Ricardo Koterba; Comissão de Eleições, formada pelos Pastores Eliezer 22

Knabach Evald e Moisés Romano Strassburger e pelo senhor Paulo Roberto Buehring; Comissão de 23

Moções, formada pelos Pastores Israel Wolney Sell e Grégori Rogê Santos Ziel e o senhor Norivaldo 24

Döerner; Comissão de Mensagem, formada pela Pastora Daiane Berndt Bottcher, Pastor Yuri Nielsen 25

Schwingel e o senhor Renato Luís Ribeiro. Informou-se que as Moções devem ser entregues até o 26

intervalo para o almoço e conter no mínimo 20 assinaturas; os assuntos diversos devem ser inscritos 27

até o retorno das atividades após o almoço. ITEM 4: PALAVRA DO REPRESENTANTE DA PRESIDÊNCIA 28

DA IECLB. P. Jacson apresentou o P. Altemir Labes, Secretário Adjunto para Missão e Diaconia da IECLB, 29

que representa a Presidência da IECLB nesta assembleia. P. Altemir saudou a todos os presentes e nos 30

trouxe uma breve palavra a partir da Missão da IECLB. ITEM 5: PALESTRA: o P. Renato Raasch, pastor 31

em Curitiba, nos trouxe palestra sobre a importância de que a Igreja tenha relevância. Jesus, o Senhor 32

da Igreja, é o maior interessado em que a comunidade local e os discípulos sejam relevantes. Ele quer 33

que as pessoas sejam transformadas pelo Evangelho. A partir do texto de Atos, capítulo 4, versículos 34

23 a 31, o P. Renato nos desafiou enquanto Sínodo, Paróquias, Comunidades e Discípulos de Cristo, 35

que tenhamos clareza quanto ao que Deus quer fazer por meio de nós. Ressaltou que um discípulo 36

verdadeiro reconhece a autoridade de Jesus sobre todas as coisas, busca ter o caráter de Cristo e faz 37

discípulos. Após breve período de considerações, sr. Rubens agradeceu a presença do P. Renato e 38

passou ao ITEM 6: RELATÓRIO DA PRESIDÊNCIA DO SÍNODO. Sr. Vanderlei Boeing apresentou o 39

Relatório da Presidência e expressou sua gratidão a todos os irmãos e irmãs que tem se dedicado ao 40

bom andamento das atividades do Sínodo. ITEM 7: RELATÓRIO DO PASTOR SINODAL. O Pastor Sinodal 41

Jacson Homero Eberhardt relatou suas atividades, destacando a dificuldade que teve em relação à sua 42

2

situação de saúde ao longo dos anos de seu mandato. ITEM 8: REAÇÃO AOS RELATÓRIOS DAS 43

PARÓQUIAS, SETORES DE TRABALHO E REPRESENTAÇÕES. Foi aberto espaço para manifestações 44

acerca dos relatórios das Paróquias, dos setores de trabalho e representações. O P. Tiago Felsch Winkel 45

propôs repensar a forma dos relatórios das Paróquias, para que estes sirvam de motivação para troca 46

de experiências entre as Paróquias. O P. Sigolf Greuel apresentou um breve relato da Parceria com a 47

Igreja Luterana Russa. Fez-se o intervalo para o almoço. Retomando as atividades, deu-se início ao 48

ITEM 9: ELEIÇÕES. O P. Eliezer Knabach Evald assumiu os trabalhos, explicou o funcionamento do 49

processo eleitoral e coordenou o momento. As eleições ocorreram de forma secreta, após a 50

apresentação dos candidatos para as vagas. As funções, eleitos e quantidade de votos foram as 51

seguintes: Pastor Sinodal: P. Joel Schlemper (155 votos); Pastor Vice Sinodal: P. Valdecir Patzlaff (151 52

votos); Comissão Doutrina e Ordem Sinodal: Ministros Titulares (2 vagas): P. Claus Brunken (154 53

votos) e Pa. Simone Falk Sell (100 votos); Juristas Titulares (2 vagas): sr. Rômulo Adriano (112 votos) e 54

sr. Valdir Patzlaff (71 votos); Vogal Titular (1 vaga): sr. Rubens Hamilton Ribeiro (70 votos); Ministros 55

Suplentes (2 vagas): P. Joelson Erbert Martins (98 votos) e P. Fábio Wormsbecker (84 votos); Juristas 56

Suplentes (2 vagas): Sr. Vilson Medeiros (81 votos) e sr. Edvino Huber (80 votos); Vogal Suplente (1 57

vaga): sr. Arlindo Lippel (101 votos). Todas as funções têm mandato de 4 (quatro) anos. Em seguida a 58

assembleia sinodal indicou os candidatos para as funções nacionais. A votação ocorreu de forma 59

secreta, com a apuração dos votos em simultâneo à continuidade da ordem do dia, apresentando os 60

resultados no item 13: Diversos. ITEM 10: RELATÓRIO DA TESOURARIA. Sr. Renato Luís Ribeiro 61

apresentou o Relatório Financeiro do ano de 2017. Sr. Idilário Pottratz efetuou a leitura do Parecer do 62

Conselho Fiscal e a assembleia acolheu a aprovação efetuada pelo Conselho Sinodal. Sr. Renato 63

mostrou o comportamento das receitas e despesas em relação ao orçado e a evolução das receitas e 64

despesas do sínodo nos últimos 6 anos. Em seguida apresentou o orçamento aprovado pelo Conselho 65

Sinodal para o ano de 2018; colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Sr. Renato explicou 66

que a fim de melhor cumprir o Estatuto, a diretoria passará a apresentar o Orçamento do ano seguinte 67

à assembleia, dessa forma, a Proposta Orçamentária para 2019 foi apresentada e aprovada com duas 68

abstenções. ITEM 11: DELIBERAÇÃO SOBRE A ALTERAÇÃO DO ESTATUTO: Sr. Renato Luís Ribeiro 69

apresentou um breve histórico e explicou os procedimentos realizados para a redação proposta para 70

o Estatuto do Sínodo: foram observados os documentos normativos da IECLB (constituição e regimento 71

interno), estatutos recém-alterados de outros Sínodos e os Estatutos-Padrão de Comunidade e 72

Paróquia; a redação foi encaminhada para a IECLB, que após análise de sua assessoria jurídica, sugeriu 73

algumas modificações; em seguida o texto foi encaminhado para que as Paróquias analisassem, sendo 74

que 22 (vinte e duas) se manifestaram aprovando a proposta dentre as quais, 4 (quatro) sugeriram 75

pequenas adequações em artigos específicos. Por decisão da Assembleia, foram analisados as 76

sugestões feitas pelas Paróquias para a redação dos seguintes trechos: o parágrafo 1º do Art. 1º foi 77

alterado com uma abstenção; letras “a”, “b” e “d” do art. 3º, foram alteradas por unanimidade; incisos 78

I, III, V e XX do art. 13, foram alterados por unanimidade; a alteração do parágrafo único do art. 32 foi 79

aprovada com duas abstenções; a redação do artigo 38 foi mantida conforme a proposta original, com 80

4 votos contrários. A Assembleia Sinodal aprovou, com 4 votos contrários, e autorizou o registro do 81

Estatuto conforme segue como anexo III. A Diretoria Sinodal foi autorizada a efetuar correções na 82

redação, caso necessário, desde que sem alteração do sentido original do texto aprovado por esta 83

assembleia. ITEM 12: MOÇÕES. A comissão apresentou as moções recebidas: (a) Diversidade Teológica 84

nos cargos diretivos e administrativos na sede da IECLB (anexo IV): após discussão, foi aprovada com 85

46 votos a favor, 30 votos contrários e 29 abstenções; (b) Distribuição do Fundo de Apoio à Saúde 86

3

(anexo V): aprovada com 1 voto contrário e 7 abstenções. ITEM 13: DIVERSOS. P. Eliezer Knabach Evald 87

apresentou o resultado das votações para as Indicações do Sínodo para as eleições nacionais que 88

ocorrerão no Concílio Geral da IECLB no mês de outubro: Presidência da IECLB: Pastor Presidente: P. 89

Nilo Orlando Christmann (158 votos); Pastor 1º Vice-Presidente: P. Odair Airton Braun (143 votos); 90

Pastor 2º Vice-Presidente: P. Gilciney Tetzner (67 votos); Presidência do Concílio: Presidente: sr. 91

Renato Luís Ribeiro (85 votos); 1º Vice-Presidente: sr. Renato Luís Ribeiro (127 votos); 2º Vice-92

Presidente: sr. Renato Luís Ribeiro (122 votos); Comissão Doutrina e Ordem Nacional: Ministros 93

Titulares (2 vagas): P. Adelmo Oscar Struecker (101 votos) e P. Samuel Armbrust (87 votos); Ministros 94

Suplentes (2 vagas): P. Adelmo Oscar Struecker (53 votos) e P. Claus Brunken (49 votos); Juristas 95

Titulares (2 vagas): sr. Rômulo Adriano (113 votos) e sr. Milton Laske (84 votos); Juristas Suplentes (2 96

vagas): sr. Sílvio Saul Müller (102 votos) e sr. Vilson Medeiros (102 votos); Vogal Titular (1 vaga): sr. 97

Hermann Franz Piske (160 votos); Vogal Suplente (1 vaga): sr. Arlindo Lippel (117 votos). P. Yuri Nielsen 98

Schwingel efetuou a leitura da Mensagem da Assembleia que foi aprovada por unanimidade e segue 99

como anexo VI. Sr. Rubens Hamilton Ribeiro informou que a Assembleia precisa homologar a Criação 100

da Comunidade com Funções Paroquiais Encontro, aprovada na reunião do Conselho Sinodal em 11 101

de novembro de 2017; a criação foi homologada por unanimidade. A Assembleia também homologou 102

as seguintes representações no Conselho Sinodal, para um mandato de 4 (quatro) anos com posse em 103

novembro de 2018: Setores de Trabalho: CULTO INFANTIL: Titular: Pa. Bianca Ferreira Weiss, Suplente: 104

sra. Ivani Kamke Schlemper; JOVENS: Titular: Miss. Élvis Leandro Clemente, Suplente: P. Romolo 105

Schwartz; OASE: Titular: Anelise Schiestl Eger, Suplente: Ana Lúcia Scheidt; MÚSICA: Titular: P. Israel 106

Wolney Sell, Suplente: sr. Daniel Weber; Ministros: PASTORES: Titulares: P. Grégori Rogê Santos Ziel, 107

P. Joelson Erbert Martins, Pa. Daiane Berndt Bottcher, P. Danilo Starosky e P. Moisés Strassburger; 108

Suplentes: P. Eliezer Knabach Evald, Pa. Janaína Elisa Schroeder Bonow, P. André Alexandre Baumann, 109

P. Valdecir Patzlaff e P. Yuri Nielsen Schwingel; MISSIONÁRIOS: Titular: Miss. André Hiendlmayer, 110

Suplente: Miss. Élvis Leandro Clemente. A próxima Assembleia Sinodal Ordinária será realizada no dia 111

03 de agosto de 2019 na Paróquia de Taió, conforme definido na assembleia realizada em 2017. Sr. 112

Mauro Westphal, coordenador da Missão Zero, agradeceu o apoio dado pelo Sínodo através das 113

ofertas sinodais e apresentou o Plano 2020 e o Projeto Desperta. P. Valdecir Patzlaff lembrou do 114

Encontrão Jovem 2018 que ocorrerá em Ituporanga nos dias 12 a 14 de outubro e convidou para o 115

Seminário de Missão em Lages, que será realizado nos dias 15 e 16 de setembro. P. Tiago Felsch Winkel 116

falou sobre a OGA – Obra Gustavo Adolfo e informou que o representante do sínodo na OGA passa a 117

ser o P. Eliezer Knabach Evald. Sr. Renato Luís Ribeiro lembrou do Retiro de Presidentes e Tesoureiros 118

que ocorrerá nos dias 25 e 26 de agosto no Hotel Torres da Cachoeira em Florianópolis e incentivou 119

que todas as paróquias enviem representantes. Sra. Anelise Schiestl Eger, presidente da OASE Sinodal, 120

pediu o acompanhamento dos pastores junto às coordenadoras das OASEs e informou que irá solicitar 121

auxílio ao sínodo por meio de uma oferta sinodal. P. Jacson Homero Eberhardt comunicou a realização 122

de uma Conferência de Ministros Extraordinária no dia 04 de setembro, em Rancho Queimado, para 123

encaminhamento da agenda sinodal 2019. Sr. Vanderlei Boeing leu a correspondência que 124

encaminhou à presidência da IECLB acerca das recentes manifestações públicas do P. Inácio Lemke, 125

Pastor 2º Vice-Presidente da IECLB. P. Dilmar Devantier apresentou proposta de carta da Assembleia 126

Sinodal à Presidência da IECLB; a proposta foi aprovada com 4 abstenções e segue como anexo VII. 127

Sem mais assuntos a tratar, o presidente da Assembleia, sr. Rubens Hamilton Ribeiro, agradeceu a 128

oportunidade e passou a palavra ao Presidente do Conselho Sinodal, Sr. Vanderlei Boeing, que 129

agradeceu a todos que trabalharam para que a Assembleia Sinodal acontecesse, à Paróquia em 130

4

Ituporanga e a presença de todos. P. Jacson Homero Ebehardt deixou uma palavra de envio e benção. 131

Sr. Vanderlei agradeceu ao P. Jacson pela dedicação neste período, sendo esta sua última Assembleia 132

Sinodal Ordinária enquanto Pastor Sinodal, deu-se por encerrada a XXII Assembleia do Sínodo Centro-133

Sul Catarinense, e eu Paulo Ricardo Koterba lavrei a presente Ata que será aprovada na próxima 134

reunião do Conselho Sinodal a realizar-se em vinte e dois de setembro de dois mil e dezoito, na 135

Comunidade de Rio Antinhas. 136

______________________
Vanderlei Boeing

Presidente do Conselho Sinodal

______________________
Valdir Patzlaff
OAB nº 18.897